tia in prin. ff. de appell. Si potuit appellare, neque appellauit, videri potest eius culpa esse, eoque merito ei imputari deberi, quod non appellauit. Igitur aduersus hanc dubitationem hoc responderetur, non eo magis coheredi sententiam priorem nocere: Hac ratione; quia à priore sententia appellare non debuit, id est, appellare necesse non habuit. Potuit quidem appellare, si vellet, sed appellare non cogebatur. Ideo si non appellauit, integrum ei nihilominus ius suum manet. Sciebat enim ius suum sibi manere, argumentum in l. sicut. 8. §. non viderur. 10. ff. quib. mod. pign. vel hyp. toll. Sed adiectur in fine rescripti hoc ita esse, si is, qui nunc instrumento vtitur, priori crimini subiectus non fuit, id est, vt recte Accursi interpretatur, subiectus non fuit priori criminationi, id est, vna cum coherede eodem iudicio falsi accusatus non sit. Hoc ideo adiectur; quia si eodem iudicio cum vtroque actum esset, sententia pariter vtrique noceret, non tanquam lata aduersus alios, sed tanquam lata aduersus ipsos. Ex facto & persona eius, aduersus quem instrumentum profertur, quæritur. Quid si is non tantum dicat instrumentum falsum esse, & si vicit, exceptione vtratur: sed etiam vltro paratus sit, eum, qui nunc eodem instrumento vtitur, falsi accusare criminantem ex lege Cornelia. Responderetur in principio rescripti, si reus paratus sit actorem eisdem criminis falsi reum facere, & discrimen periculi legis Corneliae subire; tamen sententiam non nocere ei, qui instrumento nunc vtitur. In quibus verbis monendi sumus, particulam si quæ in initio rescripti ponitur, non esse accipiendam pro conditionali, vt est vtitata particulæ significatio. Nam si pro conditionali accipimus, consequens erit, si is, aduersus quem instrumentum nunc profertur, tantum dicat, ciuili exceptione & defensione instrumentum falsum esse, neque paratus sit de falso criminaliter agere, sententiam priorem nocere ei, qui instrumento nunc vtitur. Nam quod sub conditione affirmatur, sub contraria conditione negatur: & è conuerso. Item quod sub conditione denegatur, sub contraria conditione tribuitur, & contra. l. i. vers. huius. ff. de off. eius, cui mand. est iuris d. l. quib. 40. §. 2. ff. de cond. & deman. Aperte autem falsum est, sententiam priorem nocere alii, qui instrumento eodem nunc vtratur, si ei ciuili tantum exceptio opponatur. Nam quo minus oppugnatur instrumentum falsum, eo minus sententia de falso lata alii nocere debet. Proinde quod Accursi in glossa prima notauit, id tenendum est, si particulam initio huius postulat accipiendam esse pro est, vel quamuis. Quo modo & in apud probatos auctores accipi toleret. Notus est locus apud Terentium in Adelphi. Si ego digna hac contumelia fui, tu indignus, qui faceres tamen. Est igitur hic sensus: Priorem sententiam aduersus instrumentum latam tanquam falsam, alii eo instrumento vteni non nocere: non tantum, si is, aduersus quem instrumentum profertur, ciuilitate tantum de falso agit, sed etiam quamuis criminaliter agere instituat de falso aduersus eum, qui falso vtitur, vt sit sensus: Nunquam priorem sententiam alii nocere. Ex hac parte hæc notanda sunt. Primum: Eum, qui aduersus quem instrumentum profertur, non tantum aduersus instrumentum, quod falsum dicit, consistere posse ciuilitate, sed etiam criminaliter, vt vtra via agere velit, illi sit parata l. de fide. 16. infr. ad l. Cornel. de falsis. Secundum: Non tantum eum, qui falsum instrumentum fecerit, aut faciendum curauit, lege Cornelia de falsis teneri, sed etiam eum, qui falso instrumento vtitur, quâuis non fecerit, neque faciendum curauerit, vt h. l. si falsos 8. infr. ad l. Cornel. de falsis. Solum hoc interest, quod qui fecit, perpetuo tenetur, etiamsi non vtratur instrumento. Qui autem vti cæpit falso, definit teneri, si monitus vsu instrumenti abstinet: quæ distinctio est d. l. si falsos. Tertium notandum: Eum, qui falsi accusare velit actorem, qui instrumento vtitur, ita demum id facere posse, si paratus sit in crimen subscribere: & discrimen periculi legis Corneliae subire: periculi, id est, pœnæ. Nam in vetustis exemplaribus, Pœnæ, non additur: in nostris additur. Et verisimile est, glossulam fuisse, quæ interpretaretur verbum periculi, eamque in contextum irrepisse. Ex his verbis quæritur quomodo se in crimen inscribat. Responderetur. Id sit ea formula, quæ de libellis accusationis concepta est in leg. libellorum. 3. ff. de accusation. Rursum quæsitum: An, vt quis admittatur ad accusationem, necesse habeat, non tantum se inscribere in crimen, sed etiam nominatim in libello accusationis dicere, separatim esse discrimen pœnæ subire? Responderetur. Hoc necesse non esse. Nam etiam si accusator nominatim se ei pœnæ non subiecerit, nihilominus iure pœnæ subiicitur, vt declaratur leg. vlt. infra, de accusation. Et ideo, quod in hac lege adiectur de hoc discrimine, verba sunt principi-